- 1 -

会議録（会議要旨）

会 議 名
  スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会

第１回常任委員会

開催日時 平成２３年８月４日（木） 午後３時～

開催場所 中部地区会館４０１大集会室

出席者及

び欠席者

出席者２７名（委任状７名）

欠席者４名

議  題

【第 1 回常任委員会】

１ 開会

２ 議長選出

３ 報告事項

  報告第１号

   スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会副会長、常任委員の変更につ

いて

４ 議事

議案第１号

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会規程について

議案第２号

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会への付託事項につ

いて

議案第３号

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市開催総合基本計画について

    議案第４号

     スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市における各種基本計画について

    議案第５号

     スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会へ付託する各種計

画について

５ 閉会

結  論

【常任委員会】

４ 議事

議案第１号

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会規程について

原案通り決定した。

議案第２号

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会への付託事項につ

いて

原案通り決定した。

議案第３号

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市開催総合基本計画について

原案通り決定した。

    議案第４号

     スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市における各種基本計画について

「スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市医事衛生計画」の(３)食品衛生におい

 - 2 -

て、「食品取扱施設等の監視・指導に努める。」を「食品取扱施設等の衛生

確保に努める。」に変更し決定した。

    議案第５号

     スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会へ付託する各種計

画について

原案通り決定した。

審議経過
（ 主な意見

等を原則とし

て発言順に記

載し、同一内

容は一つにま

とめる。）

（発言者）

○ : 委 員

● : 事務局

【第 1 回常任委員会】

１ 開会

２ 議長選出

  実行委員会会則第１１条第４項の規定により、会長が務めることとなっている

ので、会長である市長が議長に決定した。

３ 報告事項

 報告第１号

  スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会副会長、常任委員の変更について

  スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会副会長、常任委員の変更につい

て説明。

－説明省略―

    質疑なし。

４ 議事

議案第１号

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会規程について

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会規程について説

明。

 －説明省略―

質疑なし。事務局案のとおり決定した。

議案第２号

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会への付託事項につ

いて

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会への付託事項に

ついて説明。

 －説明省略―

質疑なし。事務局案のとおり決定した。

議案第３号

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市開催総合基本計画について

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市開催総合基本計画について説明。

 －説明省略―

質疑なし。事務局案のとおり決定した。

    議案第４号

     スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市における各種基本計画について

      スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市における各種基本計画について説明。

      －説明省略―

     〇２４ページの食品衛生について、「章句品取扱施設等の監視・指導に努め

る。」というところで、「監視・指導」については、本来は保健所が飲食店

等に対して使う言葉であることから、本大会のように保健所も含め、実行委

員会が運営するということで考えると、「衛生確保に努める。」という表現

の方が良いのではないか。

●そのようにさせていただく。

〇今の件について、確認させていただくが、「努める。」というのは、実行

 - 3 -

委員会が努めるのか。専門委員会が努めるのか。

●ほかの計画もそうだが、実行委員会としての計画であるため、実行委員会

が努めるものである。

〇そうすると、本来は保健所が食品取扱施設に対し、監視・指導を行ってい

るので、実行委員会では衛生確保に努めるという理解でいいのか。

〇保健所は、食品取扱施設に対して、監視・指導はできる権限を持っている

が、実行委員会は持っていない。よって、「衛生確保に努める。」という表

現が適切ではないかということである。

〇昨年、千葉国体を視察した際、来訪者に対してのおもてなしが非常によか

った。武蔵村山市もどのようなおもてなしをしていくのか課題である。

また、模擬店や花いっぱい運動など商工会や学校との連携も必要になる。

輸送計画については、駐車場の確保についてどのように考えているのか。

      もっと、明確な今後のスケジュールを示してほしい。

     ●事務局としても、昨年千葉国体を視察し、同様な点について準備を進める

必要があると認識しているところである。

 今回承認いただく計画をもとに、専門委員会でより具体的な要項や要領を

作成する。その時には、勿論商工会や学校の協力は不可欠なので、よろしく

お願いしたい。スケジュールについては、総会のときに示しているのだが、

より具体的なスケジュールが見えてきたところもあるので、再度お示しした

いと考えている。

    議案第５号

     スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会へ付託する各種計

画について

スポーツ祭東京２０１３武蔵村山市実行委員会専門委員会へ付託する各種

計画について説明。

－説明省略―

      質疑なし。事務局案のとおり決定した。

５ 閉会

 会議緑の公開・

非公開の別

 ■ 公  開                        傍聴者 0人

□ 一部公開

□ 非 公 開

  ※一部公開又は非公開とした理由

  （                           ）

会議緑の開示・非

開示の別

 ■ 公  開

□ 一部公開（根拠法令等                      ）

□ 非 公 開（根拠法令等                      ）

 庶務担当課  教育委員会 教育部 生涯学習スポーツ課 （内線 ６５４）

（日本工業規格Ａ列４番）